
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 794 del 27/08/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: OPERE COMPLETAMENTO  DEL CENTRO  SERVIZI  IN  

ZONA INDUSTRIALE.AVVIO DEL PROPCEDIMENTO 

PER CONFERIMENTO INCARICO ADEGUAMENTO E 

COMPLETAMENTO ITER AUTORIZZATIVO RELATIVO 

ALLA CONNESSIONE DI UNA NUOVA CABINA 

ELETTRICA MT/BT.PRENOTAZIONE IMEGNO DI 

SPESA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 151 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1160 del 30/07/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: OPERE COMPLETAMENTO  DEL CENTRO  SERVIZI  IN  ZONA 

INDUSTRIALE.AVVIO DEL PROPCEDIMENTO PER CONFERIMENTO 

INCARICO ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO ITER 

AUTORIZZATIVO RELATIVO ALLA CONNESSIONE DI UNA NUOVA 

CABINA ELETTRICA MT/BT.PRENOTAZIONE IMEGNO DI SPESA 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

 

la Deliberazione C.C. n.28 del 18/06/2015  con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione – triennio 2015/2017 e il bilancio di previsione per gli esercizi 2015-2016-2017; 

la deliberazione G.C.n° 101 del 03/07/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2015/2017; 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono 

state confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  

28.02.2014, prot. n° 6685;  

 

 Premesso che: 

 

con Determinazione del Direttore d’Area 6 n. 1357 del 20/12/2013, in riferimento ai lavori di 

“Completamento del Centro Servizi in zona industriale”: 

 

• venivano approvati gli atti di collaudo statico, tecnico amministrativo finale ed in corso 

d’opera; 

• si dava atto che le suddette opere fossero collaudabili solo parzialmente; 

• veniva quantificato dall’ufficio tecnico dell’Area 6 l’ammontare delle opere di 

completamento necessarie, pari ad € 87.000,00, di cui € 84.959,07 per lavori ed € 2.040,93 

per oneri della sicurezza;   

 

 

 



 

rientra tra gli obiettivi generali del Comune di Selargius la realizzazione dell’intervento 

denominato “Opere di completamento del Centro Servizi in zona industriale” per un importo 

complessivo di € 263.447,74 oltre IVA, di cui € 87.000,00 per lavori per le opere di completamento 

di cui alla su indicata Determinazione n. 1357 del 20/12/2013 ed € 130.000,00 per lavori di 

completamento e di manutenzione straordinaria negli edifici già realizzati con il primo intervento 

di costruzione del corpo principale del centro servizi e del secondo intervento di costruzione della 

sala congressi; 

 

con determinazione del Direttore d’Area 6 n° 225 del 13.03.2014 si  conferiva, ai sensi 

dell’art.125, comma 11 del Decreto Legislativo 163/2006, all’Ing. Antongiulio Sormani – Cagliari, 

l’incarico di seguito esplicitato per un importo di € 28.336,72 oltre contributi ed IVA nell’ambito 

dei lavori denominati “OPERE DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO SERVIZI IN ZONA INDUSTRIALE”, 

CUP  F77D04000010006 - CIG  Z430D7E56F: 

- espletamento della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e 

adempimenti connessi al D.lgs 81/2008, relativamente ai lavori di completamento di 

cui alla determinazione n. 1357/2013; 

- espletamento della progettazione preliminare e definitiva-esecutiva, direzione lavori, 

misura e contabilità e adempimenti connessi al D.lgs 81/2008, relativamente ai lavori 

di completamento e di manutenzione straordinaria negli edifici già realizzati con il 

primo intervento di costruzione del corpo principale del centro servizi e del secondo 

intervento di costruzione della sala congressi; 

 

con la programmazione delle opere pubbliche 2015-2017 approvata con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 17 del 07.05.2015 l’importo dell’intervento è stato definito in complessivi €   

425.700,00; 

 

 Considerato che con nota prot n° 20043 del 18.06.2015 il professionista incaricato della 

progettazione dell’intervento di completamento, ing, Antongiulio Sormani, nell’evidenziare la 

necessità di verificare le apparecchiature elettromeccaniche installate ai fini di valutarne la 

corrispondenza alla vigente normativa, sottolineava la mancanza da parte propria delle necessarie 

competenze tecnico professionali; 

 

 Attesa la necessità di procedere alla verifica dello stato di fatto ed alle attività di 

adeguamento e completamento dell’iter autorizzativo relativo alla connessione di una nuova 

cabina elettrica MT/BT al servizio del Centro Servizi in Zona Industriale; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per il conferimento dell'incarico, 

di cui in premessa, ad un professionista esterno all’Amministrazione Comunale in quanto presso 

l’Amministrazione Comunale non sono presenti idonee figure professionali ; 

 

 Quantificato dal responsabile del Procedimento in € 6.172,00 oltre contributi ed IVA 

l’ammontare degli onorari, soggetti a negoziazione con il professionista da incaricare come da 

distinta di seguito riportata predisposta ai sensi dell’art. 6 del D.M. 31 ottobre 2013 n° 143 (altre 

attività): 

 

 

 

 



 

 

Costi prestazione: 

 

a) professionista incaricato €/ora (da € 50,00 ad € 70,00) 

b)  aiuto iscritto €/ora (da € 37,00 ad € 50,00) 

c)  aiuto di concetto €/ora (da € 30,00 ad € 37,00) 

 

Attività 1 – Verifiche strumentali stato di fatto: 

 

Verifica tipologia cella di media tensione, reperimento documentazione da targhetta identificativa  

Verifica presenza dispositivi necessari alla connessione Normativa CEI 0-16 

Verifica impianto terra 

Verifica misura valore resistenza di terra 

Verifica protezioni installate  nel quadro esistente 

Verifica rispondenza caratteristica NORMA CEI 0-16 locale utente 

 

Totale ore  a=13 – b=4 – c=4 

Costo:  €/ora: a = 50,00*13 

                         b = 37,00*4 

                         c =  30,00*4 

Totale = 918,00 

 

Attività 2 - Progetto adeguamento cabina elettrica esistente: 

 

Progetto nuovi impianti elettrici per adeguamento cabina alla normativa CEI 0-16 

Progetto completamento impianto terra interno cabina  

 

Totale ore  a=27 – b=10 – c=8 

Costo:  €/ora: a = 50,00*27 

                         b = 37,00*10 

                         c =  30,00*8 

Totale = 1.960,00 

 

Attività 3 - Attività necessaria al completamento della connessione: 

 

Assistenza richiesta regolamento esercizio presso ENEL 

Redazione schemi unifilari quadri elettrici 

Redazione disegni impianto terra  - stato reale 

Compilazione documentazione ENEL relativa impianti elettrici 

Asseverazione su rispondenza cabina alla norma 11-1 

 

Totale ore  a=19 – b=8 – c=8 

Costo:  €/ora: a = 50,00*19 

                         b = 37,00*8 

                         c =  30,00*8 

Totale = 1.486,00 

 

 



 

 

Attività 4 - Assistenza iter autorizzativo presso ARPAS: 

 

Relazione calcolo sulle distanze di prima approssimazione per valutazione compatibilità 

elettromagnetica 

 

Totale ore  a=14 – b=4 – c=2 

Costo:  €/ora: a = 50,00*14 

                         b = 37,00*4 

                         c =  30,00*2 

Totale = 908,00 

 

Attività 5 – Direzione lavori opere progettate 

 

N° 4 sopralluoghi per verifica cantiere 

Redazione documentazione di contabilità e chiusura lavori 

 

Totale ore  a=18  

Costo:  €/ora: a = 50,00*18 

                    

Totale = 900,00 

 

 Precisato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 125, comma 11 secondo periodo del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e ss.mm.ii, ed all’art. 27 comma 2 del Regolamento 

Comunale per l'Acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la documentazione, lettera di invito, predisposta dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

Attesa altresì la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito 

impegno di spesa; 

 

 Accertata la disponibilità in conto del Cap. 75010108 “Incarichi professionali“ - Cod. 

Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011  4.01.2.0202 del Bilancio 2015 di cui in parte dispositiva; 

 

Visti  

 

gli artt. 183 e192 del D.lgs 267/00;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di avviare per le motivazioni di cui in premessa le procedure per il conferimento, ai sensi  

all’art. 125, comma 11 secondo periodo del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e ss.mm.ii, 

ed all’art. 27 comma 2 del Regolamento Comunale per l'Acquisizione di lavori, forniture e servizi 

in economia, approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010 e ss.mm.ii., dell’incarico volto 

alla “Verifica dello stato di fatto ed alle attività di adeguamento e completamento dell’iter 

autorizzativo relativo alla connessione di una nuova cabina elettrica MT/BT al servizio del Centro 

Servizi in Zona Industriale” nell’ ambito dell’intervento “OPERE DI COMPLETAMENTO DEL 

CENTRO SERVIZI IN ZONA INDUSTRIALE”, CUP  F77D04000010006   - CIG ZCA15789A0; 

 

Di approvare la documentazione, lettera di invito, predisposta dal Responsabile del 

Procedimento. 

 

 Di assumere apposita prenotazione di impegno per complessivi €. 7.831,03, contributi ed 

IVA inclusi, a valere sul Cap. 75010108 “Incarichi professionali“ - Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 

118/2011  4.01.2.0202, della competenza Esercizio Bil. 2015.  

 
 

 

 

Il RUP: Cecilia Cannas 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

ADALBERTO PIBIRI 
 

 



Determinazione Nr° 794 del  27/08/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


